
QUINTA-feIrA, 13  de NOVeMBrO de 200810
Diário OficialExecutivo  2

Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva de veículos, bem como o fornecimento e 
substituição de peças e componentes originais, para a Frota de 
Veículos Oficiais da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE (LOTE VI – Pólo Tucuruí).
Valor do Contrato Original: R$ R$ 46.470,48
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a empresa SINTONIA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
LTDA (CNPJ nº 02.688.855/0001-82)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da disposição da 
natureza da despesa em serviços e substituição de peças.
Valor: R$  ------------------
Data da Assinatura: 12/11/2008
Vigência do Aditamento: 12/11/2008 a 07/01/2009
Dotação Orçamentária:  ------------------
Fonte de Recurso:  ------------------
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo (Prorrogação por 03 
meses)
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316, KM 4,, bairro Águas 
Lindas, Cep: 67020-000, Ananindeua/PA.
Data da Publicação: 12/11/2008

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 191/2008

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE; PICANÇO E SÁ LTDA - EPP
Onde lê-se: Natureza da despesa: 449039
Leia-se: Natureza da despesa: 449051
Ordenador responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO:  177/2008/SUSIPE

PARTES:  SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE CNPJ Nº 05.292.042/0001-25 E 
A EMPRESA CONETION COM. DE COMPUTAORES LTDA CNPJ Nº 
08.878.672/0001-06.
ONDE LÊ-SE:  Nº CONTRATO: 176/2008/SUSIPE
LEIA-SE:  Nº CONTRATO: 177/2008/SUSIPE
ONDE LÊ-SE:  VALOR: R$ 8.083,70 (Oito mil e oitenta e três 
reais e setenta centavos)
LEIA-SE:  R$ 1.573,60
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandoval Bittencourt de O. Neto

PORTARIA Nº4743/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: RODRIGO MANESCHY PAES
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Brasília
Período: 12 a 14/11/2008

PORTARIA Nº4744/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: CLÁUDIO SEVERINO CUNHA DE SOUZA
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Mojú
Período: 05/11/2008

PORTARIA Nº4745/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: EDSON VANDER MEIRELES VANZELLER
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Mojú
Período: 05/11/2008

PORTARIA Nº4746/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: MARCIO ROBERTO FRANCO SOARES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Salinópolis
Destino: Belém
Período: 21 e 22/10/2008

AvISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2008 - SUSIPE
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2008/SUSIPE

AvISO AOS INTERESSADOS
A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a 
SUSIPE realizará Licitação, na modalidade Tomada de Preços, 
conforme abaixo melhor se detalha:

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa para construção do Módulo 
de Regime Semi-Aberto do Centro de Recuperação de Bragança 
– CRB.
LOCAL DA ABERTURA: Auditório da Fábrica Esperança situado 
na travessa Benjamin Constant nº 313, 1º andar, bairro do 
Reduto, Belém, Pará.

DATA DA ABERTURA: 28.11.2008.
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural, na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante a apresentação 
de objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 12 de novembro de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

PORTARIA Nº4759/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: ANA LÚCIA CORRÊA DE SOUZA
Cargo: PSICÓLOGA
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 16 a 20/11/2008

PORTARIA Nº4760/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: SOLIANE FERNANDES SACRAMENTO
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 07 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 16 a 23/11/2008

PORTARIA Nº4761/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: AFONSO MARIA DE LIGÓRIO SOUZA
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 19 a 23/11/2008

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 1178/2008-GAb. SUSIPE, 10/11/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº6.668 de 13 de Setembro de 2004.
RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO O DISTRATRO DOS SERvIDORES 
TEMPORÁRIOS.

Nome Cargo Doe

Raimundo Nonato do Espírito Santo Agente Prisional 31.234 de 18/08/2008

Agnaldo Carvalho Martins Agente Prisional 31.234 de 18/08/2008

João Paulo Vasconcelos Garcia Agente Prisional 31.234 de 18/08/2008

Klaiton Flavio de Magalhães Melo Agente Prisional 31.234 de 18/08/2008

Cyntya Yona Soeiro Maia Agente Prisional 31.250 de 09/09/2008

DÊ-SECIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
PORTARIA Nº4758/2008-NAR/NGP.SUSIPE

Nome: MARCIO ROBERTO FRANCO SOARES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Salinópolis
Destino: Capitão Poço
Período: 15/10/2008

DISTRATO
DISTRATO DE SERvIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e MAURICIO ALVES DE SOUZA
Matricula nº: 57201621
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 28/10/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourtde O. 
Neto

DISTRATO DE SERvIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e MARIA DO CARMO FERREIRA PINTO
Matricula nº: 54196416
Cargo: TEC. EMENFERMAGEM
Data da Dispensa: a pedido a contar de 31/10/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourtde O. 
Neto

PORTARIA Nº4754/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: CLAUDENILDO GONÇALVES COSTA
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Garrafão do Norte
Período: 05/11/2008

PORTARIA Nº4755/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: ZACARIAS DE ASSUNÇÃO PEREIRA BRITO
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Garrafão do Norte
Período: 05/11/2008

PORTARIA Nº4756/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: ELDEM CORREA RODRIGUES

Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Santo Antônio do Tauá
Período: 06/11/2008

PORTARIA Nº4757/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: CLOVIS TRINDADE DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Santo Antônio do Tauá
Período: 06/11/2008

PORTARIA Nº4749/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: EDINALDO FERREIRA CABRAL
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Belém
Período: 04/11/2008

PORTARIA Nº4747/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: PAULO RONALDO BARROS DA COSTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Salinópolis
Destino: Belém
Período: 21 e 22/10/2008

PORTARIA Nº4748/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: REGINALDO PERERIA RIBEIRO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Belém
Período: 04/11/2008

PORTARIA Nº4750/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: MARIA DO CARMO PEREIRA GOUVEIA
Cargo: TÉC. DE ENFERMAGEM
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Belém
Período: 04/11/2008

PORTARIA Nº4751/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: PABLO EMANUELL DA SILVA PESSOA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Salinópolis
Destino: Capitão Poço
Período: 15/10/2008

PORTARIA Nº4752/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: ANTÔNIO EDIVAN TAVARES COSTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Salinópolis
Destino: Capitão Poço
Período: 15/10/2008

PORTARIA Nº4753/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: JUNHO RODRIGUES FREITAS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Garrafão do Norte
Período: 05/11/2008

PORTARIA Nº 3006 /2008-DG
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, Resolução n° 
231/2007, do Conselho Nacional de Trânsito -CONTRAN, bem 
como a PORTARIA N° 358/2005-DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o termo de vistoria da Empresa A NONATO DE 
SOUZA LIMA expedido pela Comissão designada pela Portaria 
nº1198/2006/DG/PROJUR para confeccionar placas de veículos 
automotores, reboque e semi-reboque no âmbito de jurisdição 
do DETRAN/PA.
RESOLVE:


